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BRM.0012.6.7.2024.AŻ 

Protokół Nr 7/2024 z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej 
Data posiedzenia: 03.09.2024 r. 
Miejsce posiedzenia: Urząd Miasta Katowice, ul. Młyńska 4, sala 4.5. 
Godzina rozpoczęcia posiedzenia:  12:00 -12.45 część stacjonarna.  
Godzina 13:00 wizyta w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień ul. Macieja 10 w Katowicach. 
Godzina zakończenia posiedzenia: 15:00. 
Prowadzący obrady: Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Pan Adam Skowron. 
Protokolantka: Agata Żurkowska. 
 
Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Adam Skowron powitał zaproszonych  gości:  Naczelnik 
Wydziału Polityki Społecznej Panią Małgorzatę Moryń-Trzęsimiech, Wicedyrektor Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej Panią Agatę Mryc, Wicedyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Pana 
Mariusza Nowaka, Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych Panią Bożenę Michałek, 
Naczelnik Wydziału Nadzoru Właścicielskiego Panią Mirosławę Stachurę -Jeleń.  
 
Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Pan Adam Skowron powitał Radnych i poddał pod 
głosowanie porządek obrad komisji: 
 
1. Rozpoczęcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad. 
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 
3. Opiniowanie projektów uchwał: 
1) Projekt uchwały Rady Miasta Katowice w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Katowice na lata 2022 – 2027” za 2023 rok. 
2) Projekt uchwały Rady Miasta Katowice w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2023 r. 
„Miejskiego programu działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2022-2026 Katowice bez 
barier”. 
4. Wizyta Komisji Polityki Społecznej w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień przy ul. Macieja 10. 
1) Informacja Prezydenta Miasta Katowice o bieżącej działalności Izby Wytrzeźwień w Katowicach. 
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski. 
6. Zakończenie posiedzenia. 
Komisja Polityki Społecznej 6 głosami „za” przyjęła  porządek obrad.  
 

Ad.2. Komisja Polityki Społecznej 6 głosami „za”  przyjęła protokół nr 6/24 z posiedzenia komisji w dniu  
9.07.2024 r., który był dostępny na E-sesji  i  w  Biurze Rady Miasta. 
 
Ad.3. Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Pan Adam Skowron przystąpił do opiniowania 
projektów uchwał, które wpłynęły do Biura Rady Miasta w dniu 28 i 30.08.br.  
 
3.1. Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej Pani Małgorzata Moryń-Trzęsimiech przedstawiła projekt 
uchwały Rady Miasta w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Miasta Katowice na lata 2022 – 2027” za 2023 rok:  
Szanowni Państwo Radni, w tym obszernym dokumencie przedstawiamy dane za 2023 rok. Państwo Radni 
którzy byli w poprzedniej kadencji Rady Miasta mieli okazję przyjmować sprawozdania z programów 
branżowych z zakresu polityki społecznej. „Miejska Strategia” jest kompilacją wielu programów 
społecznych i odnosi  się do następujących 8 celów strategicznych: 1.Procesy demograficzne, 2.Wspieranie 
rodziny, 3.Rynek pracy, 4.Przeciwdziałanie uzależnieniom, 5.Wspieranie osób niepełnosprawnych, 
6.Przeciwdziałanie bezdomności, 7.Problemy osób w wieku senioralnym, 8.Rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego. 
Jeżeli będą pytania to postaramy się wspólnie z przedstawicielami MOPS Katowice  udzielić odpowiedzi. 
 
Radni nie zgłosili pytań do projektu uchwały. 
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Przewodniczący Komisji  Pan Adam Skowron poddał projekt uchwały pod głosowanie: 
Komisja Polityki Społecznej po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Miasta w sprawie przyjęcia 
sprawozdania z realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Katowice na lata 
2022 – 2027” za 2023 rok, w głosowaniu 9 głosów „za” jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała 
przedmiotowy projekt uchwały. 
(Radne Krystyna Panek i Magdalena Wieczorek głosowały tradycyjnie). 

 
3.2. Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych Pani Bożena Michałek przedstawiła   projekt 
uchwały Rady Miasta w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2023 r. „Miejskiego programu 
działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2022-2026 Katowice bez barier”. 
Szanowni Państwo Radni: na  wstępie chciałam zaznaczyć że Program ma charakter interdyscyplinarny i w 
jego realizację zaangażowane są następujące wydziały Urzędu Miasta:  Wydział Edukacji i Sportu, Wydział 
Budynków i Dróg, Wydział Monitorowania Inwestycji, Wydział Spraw Obywatelskich,  Wydział Rozwoju 
Miasta, Wydział Kultury, Wydział Transportu oraz jednostki miejskie: Komunalny Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej,  Miejski Zarząd Ulic i Mostów,  Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Zakład Zieleni Miejskiej 
i Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej. Głównymi realizatorami tego programu są:  Wydział Polityki 
Społecznej i  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie rehabilitacji społecznej, natomiast jeśli chodzi 
o rehabilitację zawodową to głównym realizatorem jest Powiatowy Urząd Pracy. 
Do realizacji tego programu bardzo aktywnie włączają się organizacje pozarządowe. Rodzaje i zakres 
realizowanych zadań w ramach tego programu podzielony jest na obszary. Zakres udzielanej pomocy          
w dużym stopniu zależny jest od grupy wiekowej, do jakiej kierowane jest wsparcie. 
Pani Pełnomocnik szczegółowo omówiła zakres zrealizowanych projektów  i podsumowała wydatki. 
Projekty: 
Część I: Sprawozdanie z realizacji programu działań w zakresie rehabilitacji społecznej i przestrzegania 
praw osób z niepełnosprawnościami: Projekt 1. Poradnictwo specjalistyczne, w tym interwencja 
kryzysowa. Projekt 2. Wczesna interwencja (dzieci w wieku 0-6 lat) i kształcenie specjalne. Projekt 3. 
Edukacja dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Projekt 4. Transport uczniów z 
niepełnosprawnościami do placówek oświatowych. Projekt 5. Rehabilitacja społeczna i lecznicza dzieci i 
młodzieży w wieku szkolnym oraz dorosłych osób z niepełnosprawnościami. Projekt 6. Wspieranie osób z 
niepełnosprawnościami w procesie rehabilitacji w formie dofinansowania ze środków PFRON do różnych 
świadczeń. Projekt 7. Dostosowanie mieszkań do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Projekt 8. 
Dostosowanie komunikacji i transportu zbiorowego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Projekt 9. 
Likwidacja barier architektonicznych, urbanistycznych, w komunikowaniu się w obiektach użyteczności 
publicznej. Projekt 10. Uczestnictwo ON w życiu kulturalnym i artystycznym. Projekt 11. Zapewnienie 
opieki ON. Projekt 12. Uczestnictwo ON  w sporcie i turystyce. 
Część II: Sprawozdanie z realizacji programu działań w zakresie rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia oraz 
przestrzegania praw osób z niepełnosprawnościami: Projekt 1. Pośrednictwo pracy. Projekt 2. 
Poradnictwo zawodowe. Projekt 3. Instrumenty rynku pracy. Projekt 4. Współpraca z partnerami rynku 
pracy w zakresie rehabilitacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami. 
Wydatki: całkowity koszt Programu w 2023 roku wyniósł 230 milionów złotych.  
W 2022 roku koszt wyniósł 180 milionów złotych. 
 
Pytania Radnych:  
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron:  a propos likwidacji barier architektonicznych - czy była 
przeprowadzona w Katowicach ogólna inwentaryzacja wszystkich budynków publicznych, czy  
sukcesywnie z roku na rok państwo to zmieniacie, czy to się dzieje oddolnie? 
 
Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych Pani Bożena Michałek: jeżeli  chodzi o likwidację 
barier architektonicznych to możemy to robić w ramach budżetu miasta i tylko w ramach naszych 
budynków. Korzystamy z opracowania Politechniki Śląskiej, gdzie wszystkie budynki Urzędu Miasta zostały 
zbadane i zaudytowane pod kątem barier architektonicznych i mamy  opracowany strategiczny plan 
działania. 
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Jeśli chodzi o budynki, które nie są w jednostkach miejskich, to kierownicy tych jednostek  muszą we 
własnym zakresie zabezpieczyć środki w swoich budżetach/planach i one muszą być adekwatnie do 
potrzeb. Nie mamy wpływu na budynki, które nie są w zarządzie miasta, to jest zupełnie inny budżet.  
W sytuacji, gdy bariery są w budynkach wielorodzinnych mieszkalnych, ja zalecam 
spółdzielniom/wspólnotom mieszkaniowym występowanie o dofinansowanie do PFRONu. 
Budżet miasta Katowice nie pozwala na finansowanie takich działań. 
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: otrzymałem zgłoszenie, że są kłopoty z transportem osób dorosłych do 
Placówki 25+ przy ul. Strzelców Bytomskich.   
 
Naczelnik WPS Pani Małgorzata Moryń-Trzęsimiech: to jest Ośrodek dla Osób 25+ i Miasto Katowice 
udziela dotacji na funkcjonowanie tego ośrodka i  na transport. Ostatnio pojawiły się  rozbieżności co do 
tego, jak Miasto widzi ten transport, a jak widzi to Stowarzyszenie, które prowadzi placówkę, więc nie jest 
prawdą że my tego nie finansujemy, natomiast rzeczywiście występują problemy, które trzeba 
przeorganizować, dlatego że transport odbywa się rano i po południu i jest tam etat kierowcy, który w 
ciągu dnia jest „pusty”. Cały czas na ten temat dyskutujemy, bo środki są ograniczone. 
 
Radna Pani Maria Ryś: ja również chciałam zapytać w tej kwestii, bo podobny problem pojawił się w 
rejonie Dąbrówki Małej i Burowca. Czy jest szansa że w 2025 roku zostanie zwiększone dofinansowanie na  
transport? Słyszę tutaj, że są inne uwarunkowania, które mają zagwarantować rozwiązanie tego 
problemu, nie mniej jednak czy jest szansa, żeby w przyszłym roku mieszkańcy mogli korzystać z tego 
transportu, bo oni jako Stowarzyszenie mają tylko 1 samochód do przewozu, jest to duże ograniczenie, oni 
nie mogą nigdzie wspólnie pojechać a osób zainteresowanych korzystaniem z tego ośrodka jest  sporo.  
 
Naczelnik WPS Pani Małgorzata Moryń-Trzęsimiech: jesteśmy w trakcie tworzenia przyszłorocznego 
budżetu, ale już z założeń do budżetu miasta wynika, że nie będzie wzrostu środków na to zadanie.   
Spotykaliśmy się wielokrotnie z rodzicami, którzy mieli występować o środki zewnętrzne, ale w mojej 
ocenie do tego nie doszło. Rozeznam, jak to się wszystko skończyło i przygotujemy p. Radnym informację. 
Wydział jest cały czas w kontakcie ze stowarzyszeniami i staramy się wspólnie szukać rozwiązań, ale one 
nie są zero-jedynkowe.  
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: pomoc wytchnieniowa  to jest trudny temat,  
liczby są ciągle dosyć małe więc z czego one wynikają na ten moment?  Mamy już jakieś doświadczenie i 
może rzeczywiście jest trudność w tym, żeby zachęcić i zorganizować te osoby, żeby liczba osób 
korzystających z pomocy wytchnieniowej była większa?  Może faktycznie nie przystępują i nie zgłaszają 
takiej gotowości? 
  
Naczelnik WPS Pani Małgorzata Moryń-Trzęsimiech: korzystamy z programu rządowego wsparcia opieki 
wytchnieniowej i asystentury dla osób z niepełnosprawnościami i podstawową barierą jest bariera 
finansowa. Nie stać budżetu  naszego miasta na to, żeby zapewnić każdej potrzebującej osobie wsparcie.  
Czekamy na uzupełnienie ze środków UE i to będzie zielone światło dla dodatkowego wsparcia 
mieszkańców. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: przeczytałam w materiale, że jeżeli chodzi o 
Wydział Polityki Społecznej to przewidujecie wzrost kosztów w 2025 roku.  Czy powodem tego jest 
większa liczba beneficjentów, czy po prostu koszty wzrastają i przewidujecie, że będzie trudno się zmieścić 
w dotychczasowych kosztach?  Uważam, że bardzo dobrze, że koszty wzrastają. 
 
Naczelnik WPS Pani Małgorzata Moryń-Trzęsimiech: rosną koszty wynagrodzeń, koszty mediów, także 
PFRON (o czym mówiła p. Pełnomocnik) podnosi swoje składki, więc Miasto też podnosi swoją część- 10%. 
  
 
 



str. 4 

 

Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron poddał projekt uchwały pod głosowanie: 
Komisja Polityki Społecznej po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Miasta w sprawie przyjęcia 
sprawozdania z realizacji w 2023 r. „Miejskiego programu działań na rzecz osób                                                                  
z niepełnosprawnościami na lata 2022-2026 Katowice bez barier”, w głosowaniu 9 głosów „za” 
jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały. 
 
Na tym Przewodniczący Komisji P. Adam Skowron zakończył część stacjonarną komisji w Urzędzie Miasta. 
 
Ad.4. Wizyta Komisji Polityki Społecznej w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień przy ul. Macieja 10. 
Członkowie Komisji Polityki Społecznej: Barbara Mańdok, Krystyna Panek, Maria Ryś, Adam Skowron, 
Magdalena Skwarek, Damian Stępień, Andrzej Warmuz, Magdalena Wieczorek. 
Naczelnik Wydziału Nadzoru Właścicielskiego  Mirosława  Stachura – Jeleń. 
Dyrektor Miejskiej Izby Wytrzeźwień  Adrian Laskowski, Wicedyrektor Miejskiej Izby Wytrzeźwień  
Elżbieta Kopczyńska, Kierownik Mariusz Kowalski. 
Biuro Rady Miasta: Agata Żurkowska.  
 
Komisja Polityki Społecznej otrzymała informację przekazaną przy piśmie Pierwszego Wiceprezydenta 
Miasta Katowice  Pana Bogumiła  Sobuli  z dnia 20.08.2024 r. o bieżącej działalności Miejskiej Izby Wytrze-
źwień w Katowicach. 
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski wspólnie z Wicedyrektor Panią Elżbietą Kopczyńską i 
Kierownikiem Panem Mariuszem Kowalskim oprowadzili Radnych  po pomieszczeniach Izby 
zlokalizowanych na parterze budynku przy ul. Macieja 10, począwszy od punktu rejestracji - tzw. 
centrum dowodzenia, w którym znajduje się całodobowy monitoring wizyjny, szatni, sal  dla osób 
zatrzymanych w celu wytrzeźwienia a na pomieszczeniach depozytu i sanitariatach skończywszy.   
Pan Dyrektor Adrian Laskowski zwrócił szczególną uwagę Radnych na zapewnienie w pracy 
bezpieczeństwa pracownikom personelu izby, szczególnie bezpieczeństwa sanitarno-higienicznego    
podczas czynności z osobami bezdomnymi.  
Personel stara się przetrzymywać osoby do wytrzeźwienia w jak najkrótszym czasie i na każdej nocnej 
zmianie muszą być co najmniej 2 osoby personelu.   
 
Pytania Radnych:  
Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej Pan Adam Skowron: w informacji podajecie państwo, że 
przyjęliście kilka tysięcy pacjentów, z czego 1/3 stanowili mieszkańcy Katowic. Jak to wygląda w  
przypadku, gdy przyjmujecie osobę spoza Katowic, czy inne miasto obciążacie kosztami za przyjęcie 
takiej osoby? Co w przypadku, gdy dana osoba jest z Sosnowca? 
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: tak, mamy podpisane 2 porozumienia z miastem Tychy i z 
miastem Mysłowice i za każdą osobę dowiezioną płaci miasto, które z nami podpisało umowę. 
W przypadku gdy dana osoba jest z Sosnowca lub np. z Francji, Hiszpanii, Albanii itd. i  została 
zatrzymana na terenie miasta Katowice i dowieziona na izbę przez policję z Katowic to jest 
traktowana jako osoba zatrzymana w Katowicach.  
Chodzi o to, która policja przywiozła klienta/klientkę do nas. 
Jeżeli osoba jest z Tychów to wiadomo, że my przyjmujemy tą osobę, a miasto Tychy  płaci cały koszt 
za pobyt tej osoby u nas. 
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: w I półroczu 2024r. wzrosła liczba przyjętych osób spoza Katowic.  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: mamy podpisane nowe porozumienie z miastem Mysłowice. 
Wiadomo, że każde miasto boryka się z jakimiś problemami, nie wszystkie miasta mają na swoim 
terenie izby wytrzeźwień i dlatego postanowiliśmy w ramach własnych środków, bez sięgania po 
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dodatkowe środki z budżetu miasta, podpisać 2 porozumienia na około 1000 osób. Życie pokazało, że 
te liczby nie są wystarczające, więc przygotowaliśmy aneksy zwiększające te liczby do ok. 1200 - 1300 
osób, natomiast za każdą z tych osób miasto Katowice otrzymuje pieniądze.  
Zwracam uwagę p. Radnych na statystyki policji, która przywozi do nas o wiele więcej pacjentów niż 
w latach  poprzednich.  
 
Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron: co stało by się z tymi pacjentami, gdyby nie było izby 
wytrzeźwień w Katowicach?  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: trafiali by do Miejskiego Szpitala w Murckach i jak p. Radni się 
domyślają, działalność izby przyjęć tego szpitala zostałaby całkowicie zaburzona. 
Wszyscy wiemy, z jakich powodów osoby trafiają do izby wytrzeźwień, natomiast życie pokazuje, że  
osoby po alkoholu i innych używkach, które do nas trafiają, dopuszczają się strasznych rzeczy i  
osobiście nie chciałbym spotkać na mieście niektórych naszych klientów, kiedy są  pod wpływem.  
Z racji wykształcenia i wieloletniego doświadczenia jako terapeuta uzależnień stwierdzam, że jednym 
z najgorszych typów naszych klientów są osoby, które pod wpływem alkoholu są agresywne. 
Stwierdzam również, że poziom bestialstwa teraz jest troszeczkę inny i dla mnie niezrozumiały,  bo 
wszyscy pamiętamy bójki pod dyskoteką, knajpą itd., a teraz grupa pijanych zwyrodnialców nie patrzy 
na nic i robi okropne rzeczy na całkowicie bezbronnych ludziach. 
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: czy od początku działalności ul. Mariackiej był wzrost klientów z tej 
ulicy?  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski:  i tak, i nie. Centrum Katowic zawsze nam  dostarczało 

klientów, w tej chwili może rzeczywiście jest ich więcej z ul. Mariackiej, ale czy oni są z rejonu rynku 

lub kawałek dalej to nie ma większego znaczenia, bo to się wszystko dzieje w centrum. 

Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron: czy był wzrost jakiś innych substancji? 

Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: uważam, że dopalacze to jest największe zło, które jest w tej 

chwili. Jeżeli do nas trafia pacjent, który wypił alkohol i wziął kokainę to nie mamy z nim problemu, 

bo znamy skład chemiczny kokainy i wiemy, co mu podać, żeby obniżyć skład chemiczny. To dotyczy 

wszelkiego rodzaju narkotyków, które obecnie są na rynku i jeżeli coś się dzieje poważniejszego, to 

wzywamy pogotowie ratunkowe, które zabiera klienta i oni też wiedzą, co jemu podać.  Z mojego 

wieloletniego doświadczenia zawodowego terapeuty uzależnień uważam, że jeżeli chodzi o 

dopalacze, to w całej tej tragedii nie są najgorsze śmierci tych młodych ludzi, tylko to, że tak mało 

mówi się o tych młodych, świetnie zapowiadających się ludziach, którzy po dopalaczach znaleźli się 

na różnych oddziałach szpitalnych i  funkcjonują jak warzywa. Niestety, nie ma szpitala w Polsce, 

który leczyłby ich inaczej niż wyłącznie objawowo,  czyli reagujemy na objawy, a nie leczymy u źródła, 

jak w przypadku narkotyków. Tego się nie pokazuje młodym ludziom, natomiast ja o tym mówię 

uczniom z zaprzyjaźnionych szkół z rejonu, m.in. ze Szkoły Policji, którzy przychodzą do nas na 

pogadanki i ja im pokazuję zdjęcia ich rówieśników, jak funkcjonowali zanim nie zaczęli brać 

dopalaczy. Moi pracownicy, także pracownicy służby zdrowia boją się ludzi po dopalaczach, bo oni są 

delikatnie mówiąc, nieobliczalni, to jest jedna wielka beczka z prochem, dodatkowo  połączona z 

alkoholem i  p. Radni doskonale wiedzą, ile złego potrafią zrobić dopalacze.  
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Współpracujemy  ze szpitalem psychiatrycznym i niestety, mam uwagi do tej współpracy. 
Przykładowo, zdarzają się młode kobiety w wieku  19-20 lat, które maja myśli samobójcze, wypiją  
200 ml wódki i trafiają do szpitala. Mimo, że nie mają dużego stężenia alkoholu we krwi to w szpitalu 
są badane alkomatem i szpital odsyła je do nas w celu wytrzeźwienia, a w aktach lekarz pisze: 
„pacjent do rekonsultacji psychiatrycznej”.  Proszę mi wierzyć, po 8-9 godzinach, gdy ta osoba 
wytrzeźwieje to ona już do tego szpitala nie chce wrócić, a przecież zwróciła się o pomoc do szpitala 
psychiatrycznego. Szpital ma dużo lepsze środki oddziaływania na pacjenta i może sprawić, że pacjent 
będzie trzeźwy za 2 godziny. Sytuacja jest jaka jest, ale to jest dla mnie bolący temat. Jako psycholog 
kliniczny proszę mojego Kierownika, żeby informował mnie, gdy trafiają do nas niedoszli samobójcy, 
młode osoby odesłane ze szpitala, wtedy  ich motywuję do szukania pomocy w innych placówkach.   
 
W tym momencie Przewodniczący Komisji Pan Adam Skowron przekazał prowadzenie komisji 
Wiceprzewodniczącej Komisji Pani Magdalenie Skwarek. 
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: czy dopalacze to jest tendencja wzrostowa, czy stała? 
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski:  jako wykładowca na kilku uczelniach wyższych mógłbym o 
uzależnieniach mówić bez końca. Zacznę od tego że dopalacz jest tańszy od narkotyku, jego 
posiadanie i zażywanie nie jest karalne, ze względu na skład chemiczny ciężko jest zakazać dopalaczy, 
bo jego skład to jest wszechobecna chemia, również bardzo prosty i szybki jest sposób zamówienia 
dopalaczy przez internet. Podczas pobytu tych młodych ludzi po alkoholu i dopalaczach na izbie 
wytrzeźwień nigdy nie mamy pewności, co zrobią i często z ratownikami medycznymi próbujemy się 
dowiedzieć, jaki konkretnie dopalacz zażyli, żebyśmy mogli go właściwie przekierować. 
Jako Dyrektor Izby Wytrzeźwień zajmuję się przede wszystkim opieką nad naszymi podopiecznymi i 
tak jak mówiłem, w drodze 2 wyjątków szkolimy na temat uzależnień  zaprzyjaźnione szkoły z rejonu: 
m.in. słuchaczy Szkoły Policji (na prośbę p. Komendanta Policji i oczywiście za zgodą p. Naczelnik 
Wydziału Nadzoru Właścicielskiego), bo inaczej to wszystko wygląda w teorii, a zupełnie inaczej, gdy 
ci młodzi ludzie przejdą przez pomieszczenia izby wytrzeźwień. To są niesamowite emocje. 
 
Radna Pani Barbara Mańdok: potwierdzam, dzisiaj to odczułam będąc na obchodzie,  szczególnie 
widząc młodego człowieka zatrzymanego do wytrzeźwienia. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: Pan Dyrektor przekazuje nam bardzo trudne 
tematy w bardzo fajny sposób. Tak jak tu wszyscy siedzimy i dyskutujemy, to jednak łatwo wkradają 
się uproszczenia, że problem picia zaczyna się od osoby, która pije. 
Jako wieloletni praktyk zawodowo stykający się z sytuacjami kryzysowymi, uważam, że osoby 
uzależnione od alkoholu przechodziły w przeszłości ten problem w rodzinie, a jeżeli nie, to mają 
traumy i lęki, to jest łańcuch naczyń połączonych. Gdybyśmy się zastanowili nad tym, czy 
mamy/mieliśmy  kogoś w najbliższym otoczeniu uzależnionego od alkoholu i podnieśli rękę do góry, 
to myślę, że każdy z nas podniósł by rękę do góry. To jest głęboki temat dotykający naszego życia 
społecznego  i świadomego zrozumienia tego, co picie nam daje, jak daleko sięga, bo łatwo się 
stwierdza, że to jest tylko patologia.  
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: problem picia alkoholu jest zakorzeniony w wielu kulturach, nie 
oszukujmy się.  
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: tak, „robienie sobie dobrze różnymi 
sposobami” jest zakorzenione w wielu kulturach, to robili już nasi pradziadkowie i to nie jest nic 
niezwykłego, tylko powstaje pytanie: co my sobie świadomie tym piciem załatwiamy, jak nie radzimy 
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sobie z emocjami? Alkoholicy to mistrzowie manipulacji i kłamstwa. To jest rzecz głębsza i dalsza, ona 
nie zaczęła się tu i teraz, przecież chodzi o osoby od lat funkcjonujące z problemem alkoholowym. 
  
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: ja nie dzielę alkoholu pod kątem tego, czy większy problem 
stanowi wódka, czy piwo. Kiedyś uczono mnie, że w Polsce  3-5%  społeczeństwa jest uzależnione od 
alkoholu, czyli to nie jest dużo, ale problem polega na tym, że za pacjentem uzależnionym od 
alkoholu stoi rodzina, znajomi, więc tak naprawdę alkohol dotyka ok. 15-20% społeczeństwa.            
W codziennym życiu nic nie będzie cieszyć alkoholika, dopóki nie zaspokoi uzależnienia. Uważam, że  
okres komuny też bardzo wiele złego zrobił bo w sklepach nie było towarów, ale wódka była zawsze.  
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: łatwiej było sterować pijanym społeczeństwem. 
 
Radna Pani Magdalena Wieczorek  poruszyła problem uzależnień od leków wśród młodzieży licealnej 
i zapytała co jest lepsze, uzależnienie od alkoholu czy od leków, gdy publiczna  psychiatria dla dzieci i 
młodzieży w Polsce praktycznie nie istnieje, na miejsce w publicznym szpitalu czeka się 3 lata!  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: jak w Polsce ma być lepiej z psychiatrią dla dzieci i młodzieży, 

skoro w województwie śląskim były 2 miejsca na specjalizację, w zachodniopomorskim otwarto 1 

specjalizację dla psychiatry dziecięcego a w świętokrzyskim 0. Lekarze psychiatrzy mówią mi jasno:  

90% ich pacjentów kwalifikuje się na roczną terapię do Izby Wytrzeźwień, a nie do szpitala. Jednak jak  

psychiatra nie wypisze leków, to pacjent nie zrozumie tego, że ma iść na terapię i pójdzie do innego 

psychiatry u którego dostanie leki.  Jako społeczeństwo nauczyliśmy się, żeby wszystko było łatwo i 

szybko, nie chcemy przechodzić rocznej psychoterapii, tylko od razu chcemy dostać magiczną 

tabletkę i jak w „matrixie”  poczuć się lepiej.   

Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: gdy dziecko nie ma za sobą dramatycznej 

próby samobójczej, to nie zostanie w ogóle przyjęte do szpitala, tylko dostanie leki i zostanie 

odesłane do domu. 

Radna Pani Magdalena Wieczorek zapytała jak wygląda procedura z  nieletnim dowiezionym na izbę.  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: to jest w całości procedura policyjna. Policja przede wszystkim 
próbuje znaleźć rodziców tego dziecka zanim go w ogóle przywiozą na izbę. Jeżeli nie ma takiej 
możliwości, to wtedy przywożą go automatycznie do nas. Policja próbuje przez cały czas powiadomić 
rodziców, opiekunów, to nie jest jednorazowa próba. Zdarzają się rodzice, którzy rzeczywiście 
przyjeżdżają i dzieci odbierają i wtedy rodzic/opiekun podpisuje oświadczenie, że bierze 
odpowiedzialność za zachowanie dziecka i tylko to nas interesuje. I tak musimy obligatoryjnie zgłosić 
tą sprawę do wszelkiego rodzaju możliwych organów, więc powielamy pracę policji a policja powiela  
naszą pracę. Zgłaszamy to wszyscy, żeby to nie pozostało bez echa. 
Zupełnie inaczej jest, kiedy trafia do nas 18-latek, a zupełnie inaczej kiedy trafia do nas 13-latka.  
Zakładam, że większość młodzieży przechodzi inicjację alkoholową w wieku 16-17 lat, niekiedy w 
wieku 12 - 13 lat, ale pijana 13-latka to jest większy problem.  
Chciałem p. Radnych poinformować, że uważam za sukces moich pracowników Miejskiej Izby 
Wytrzeźwień w Katowicach, że nie odnotowaliśmy znaczącej liczby zgonów oraz skarg. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek:  Panie Dyrektorze, dziękuje za to spotkanie,  
mimo że dotyczyło trudnych tematów. Myślę, że Pracownicy Izby są skarbnicą praktycznej i realnej 
wiedzy na temat uzależnień, to są wasze najmocniejsze strony. Zawsze powtarzam, także w tej 
dyskusji, że słowo klient źle się kojarzy.  
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Na zakończenie wizyty chciałam zapytać o potrzeby na przyszłość np. w zakresie profilaktyki zdrowia i 
uzależnień. Jesteśmy radnymi tego Miasta, przychodzimy tu nie tylko po to, żeby się zachwycać tylko 
zobaczyć, jak pracujecie w praktyce i realnie zastanowić się nad waszymi potrzebami. 
Ja nie złożę tutaj żadnej obietnicy ani deklaracji, że coś zrobimy, bo faktycznie w 2025 roku Miasto 
będzie mieć ogromny problem z budżetem, bo będzie zwracać środki, które zaciągnęło, bo była 
możliwość ich nie wydania w okresie po pandemicznym. 
  
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: jeżeli zwracamy się o cokolwiek do p. Naczelnik Wydziału 
Nadzoru Właścicielskiego, to Pani Naczelnik wszelkimi sposobami stara się nasze potrzeby załatwić.  
Szanowni Państwo Radni, jestem od 13 lat Dyrektorem tej placówki i przez ten czas system 
funkcjonowania się sprawdził i nadal działa. 
 
Radny Pan Andrzej Warmuz: w czasie obchodu była mowa, że w sytuacjach kryzysowych przydałby 
się dodatkowy pracownik. 
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: jeżeli pyta p. Radny czy moi ludzie mogą mieć dodatkowego 
pracownika, to zawsze odpowiem, że tak. Dziękuję za to pytanie ale na dzień dzisiejszy mamy to, co 
jest nam  potrzebne i możliwe. 
Osobiście chciałbym, żeby wizerunek społeczny izby wytrzeźwień był lepszy, bo wykonuje dobrą 
robotę. 
Fajnie by było, jakby można było pomyśleć o 0,5 etatu psychologa, który mógłby motywować  osoby 
opuszczające izbę do tego, żeby zgodziły się na  rekonsultację  psychiatryczną w szpitalu. 
Ja się nie rozdwoję, motywowaniem naszych pacjentów zajmuje się mój kierownik i on ich motywuje 
i kieruje do placówek. Robimy to, bo część osób rzeczywiście oczekuje pomocy. Ja schodzę tylko do 
umówionych pacjentów, o czym mówiłem wcześniej i nakłaniam ich do rekonsultacji w szpitalu. 
Jeżeli chodzi o wszelkie inne rzeczy, to radzimy sobie, może dla osób z zewnątrz te 2 osoby na 
zmianie to jest za mało, ale tak funkcjonujemy. 
 
Wiceprzewodnicząca Komisji Pani Magdalena Skwarek: czy potrzebowalibyście superwizji? To nie 
jest tania rzecz, ale wpływa wzmacniająco na osoby pracujące z klientem w kryzysie. Superwizja jest 
zaniedbana w wielu zawodach, np. u nauczycieli  i  myślę że tutaj radni mogą wiele zadziałać.  
 
Dyrektor MIW Pan Adrian Laskowski: dopóki mieliśmy Ośrodek Terapeutyczny dla Osób 
Uzależnionych od Alkoholu to superwizor był u nas codziennością. Na dzień dzisiejszy superwizji nie 
mamy, natomiast dziękuję za to pytanie, rozważę tą kwestię, bo mamy trochę więcej środków. 
 
Ad.6. W związku z wyczerpaniem porządku obrad  zostało zakończone posiedzenie komisji. 

 
PRZEWODNICZĄCY KOMISJI POLITYKI SPOŁECZNEJ    

                                                 
                 Adam SKOWRON  

 
 

WICEPRZEWODNICZĄCA KOMISJI POLITYKI SPOŁECZNEJ 
                                                 

Magdalena SKWAREK 
 
 
 
Protokółowała:  
 


